
 
   Diário Oficial Eletrônico 

Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 31 de julho  de 2018 – Diário Oficial Eletrônico  –  ANO II | Nº 2622  –    Portaria nº 033 de 31/07/2018 
 

 
PORTARIA Nº 033/2018 

  

“NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL COMPDEC E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

  

Welington Moreira de Oliveira, PREFEITO MUNICIPAL de CARATINGA, MINAS GERAIS, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 8º da Lei n º 3.408 de 18 de novembro de 2015, pela presente.  

  

Resolve:   

 

Art. 1º - Nomear os membros que constituirão o Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil - 
COMPDEC:  

 

REPRESENTANTES DO GOVERNO: 

 

I - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL:  

Titular: João Batista Bárbara 

Suplente: João Henrique Vieira  

 

II - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:  

Titular: Roberto Carlos do Nascimento  

Suplente: Artur Afonso Santana 

 

III - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS:  

Titular: Sebastião Sérgio Soares Barros 

Suplente: Juarez Izaltino Lopes  

 

IV - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE:  

Titular: Pablo Gonçalves Bragança  

Suplente: Ricardo Galant Stevanto 

 

 



V - REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL:  

Titular: Sueli da Silva Freitas 

Suplente: Sandra Maria Rodrigues  

 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL 

 

 I - REPRESENTANTES DO 62º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS: 

Titular: Sgt Fernando José Pereira Lacerda 

Suplente: Sgt. Leonardo Marques Mendes 

 

II - REPRESENTANTES DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR DE MINAS GERAIS-
CBMMG/CARATINGA 

Titular: 1° Sgt. Wemerson de Oliveira Dias 

Suplente: 2º Sgt.  Helder Tavares Batista Prates   

 

III - REPRESENTANTES DOS CLUBES DE SERVIÇOS: 

Titular: André Charles Camargo de Assis – Representante do Rotary  

Suplente: Maria do Rosário Fátima de Souza – Represente do Lions Clube Itaúna  

  

IV - REPRESENTANTES DA CÂMARA DE DIRIGENTE LOJISTA DE CARATINGA – CDL 

Titular: Sandra Cristina Carli  

Suplente: Marcello Bastos Silva 

 

V - REPRESENTANTES DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS 
COPASA/CARATINGA; 

Titular: Marcos Ferreira Machado 

Suplente: Marcelo Rodrigues da Cost 

  

Caratinga, 31 de julho de 2018. 

 

Welington Moreira de Oliveira  

Prefeito 

 

 

 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2018-07-31T14:29:53-0300
	JULIMAR ANTONIO VIANNA




